PW

7 Auxentius p. 69, **14** **9** athalenus *P* ataleni *W* EXPLICIT LIBER [EPISTVLA *W^{corr}*]
xxxvi *W* **10** **xxxviii** *P* *inscr. EPISTVLA SVBDVS SCRIPTIS EPISCOPORVM AD LEONEM IMPERA-*
TOREM W **11** longius *W* armianiæ *P* amianiæ *W* arminiæ *W^{corr}* **15/16** comparabilibus *PW*
19 abentis *P* habentes *W* nutibus *Baluze* notibus *P* noctibus *W* **20** uestri *om.* *P* **21** guber-
nator PW, corr. W æqua—sorte *PW* ponens *PW* **23** emitantes *PW, corr. W* **24** con-
discessionis P summitates *PW* sumitis *W^{corr}* **26** magnitudine *W^{corr}* **28** pietatis *PW,*
corr. W **29** degemus *P* **33** intercisione *W* eufrates *PW, corr. W* **37** secundum *PW*
38 in communiter *PW*

super omnia claram a sanctis trecentis xviii patribus percipientes patrum fidem in
L IIII 949 uiolabilem conseruamus, quæstiones uero de deo tamquam inutiles et nostra cogitatione superiores effugimus et aliud quidquam aut <sentientes aut> dicentes ualde declinamus a superfluis quæstionibus abstinentes et lectiones impias refutantes ab eorum prauitate inimica ecclesiæ sumus extranei et triticum fidei a zizaniis separatum uobis fidelibus imperantibus conseruamus, in traditione patrum doctrinæ sufficientiam possidentes et nihil superuacaneum quemquam loqui sinentes. superflui namque perscrutatores diuinorum rerum et dogmatum quæsitores et quasi pietatem
M VII 59¹ suis syllabis comprehendentes cum loquuntur aut aliud quicquam de scientia diuina delinquunt, eleuantur mox contra deum et uolens unusquisque aliquid constituere¹⁰ propriam fidem scribit, a catholica ecclesia semet ipsum abrumpit, rectis dogmatibus contradicit, fideles et fortiter instantes et manentes in fide uehementer inpugnare nititur et lingua propria debellatur. unde ne sæpius aduersitate diaboli diuisi et in multas discreti sententias rectam patrum inminuamus fidem, propugnatores uos fidei, quia inmensis iam beneficiis dei imaginem conseruastis, deus instituit quatenus¹⁵ contra operantes scandala uestra obicientes auxilia atque solatium laborantibus in euangelio conferentes triumphum cum eis pariter habeatis. sancta siquidem et catholica ecclesia euangelicam percipiens fidem, in qua tu quoque uocatus es, piissime principum, et confessus bonam confessionem in ea consistis atque traditiones tenes quascumque percepit, et uocante Iesu Christo non poteris amoueri, ab iniquis autem²⁰ comprimitur quidem, non tamen adnihilatur, sed floret potius pietatis inlustrata dogmatibus et uestra simul inradiata fide suscipit bella hostium sibi placentium et eorum mala consilia nihilo minus auersatur, peregrinis et uanis doctrinis per diuersa non fertur. omnibus enim blasphemis impietatis initium est languor pessimus, quo se magis amare uolunt. unusquisque enim horum uocationem Christi ad nomen²⁵ proprium transferre uolens iniquas blasphemias aduersus Christum eructuare dinosci-
Ioh. 2, 19 tur; qui ex nobis fuerunt, non manserunt nobiscum. a recta namque et regia digressi-
 uia et redemptorem nostrum Christum in pudenter abnegantes et ipsi uocatione qua-
 uocati sunt, facti probantur exortes et obœdientes sibimet impie suum haberi uocabu-
 lum pro Christiana religione fecerunt, qui non in alia baptizati sunt fide aut alias³⁰
Eph. 4, 5 Christi discipulos habuerunt alium modum baptismatis introducentes aut Christum
 alium prædicantes. unus enim dominus, una fides, unum baptisma, quidam
 uero imitantes Iudæ uoluntatem a semet ipsis blasphemiae malitiam genuerunt et
 Christi uocabulo cum ipsa pietate priuati eos qui sub eorum nomine crediderunt, suo
 nomine uocari quadam deceptione fecerunt. hinc enim trecenti xviii patres fidem³⁵
 in diuersis corporibus habentes unam confidenter bellum pro pietate gesserunt et
 ueritatem nimis mansuetissime defendantes et mentem uesanam hostium ecclesiæ
 reuelantes eos quoque qui et tunc simul erant, et nos qui post multum tempus sumus
 exorti, symbolo fidei ad ueritatis iura perducere non quiescunt. <id> enim acceden-
L IIII 950 tibus ad baptisma tradimus quod et accepimus, non augmentum aliquod facientes aut⁴⁰
 detrimentum <in> hoc. huic namque doctrinæ nihil adfectione minus est. contra
 omnes itaque abominandas hæreses ueritatem confidenter opponimus, ne uelut in-

PW

3 sentientes aut addidi 4 abstinentes scripti abstinemus PW 7 quamquam P 8 diuinorum PW 10 unus quis PW 11 proprium PW, corr. W scribet PW 20 autem nescio an delendum sit 25 unus quis W 29 probatur PW, corr. W extorres Wcorr simet PW,
 corr. W habere PW 33 emitantes PW, corr. W 36 unum Wcorr 37 defedentes W,
 corr. W defentes P 39 id addidi 41 in addidi adfectionem PW, corr. W

præparati secundum scripta spiritalia condemnemur. et eis quidem qui sacrilegium M vii 592 in diuinias perpetrant scripturas et corda sibimet faciunt adhærere simplicium, nos cf. Mt. 25, 10 qua possumus uirtute resistimus; nerui uero simul et arma ecclesiarum et uirtus uos estis, Christianissimi principum. nam et beatæ memoriæ Constantinus princeps militiæ omnipotentis Christi trecentos XVIII sanctos patres habens armigeros et domi- 5 nico bello uincens maximus quidem apud regem regum apparuit, in omnibus autem dei ecclesiis tempore longo et obliuione memoriam possedit fortiorum et ab omni pio ore laudatur. igitur quasi paternæ succedentes hereditati sacratissimi principes qui scepta illius suscepérunt, in synodo centum quinquaginta patrum et fidem trecentorum XVIII patrum piis et deo decibilibus sanctionibus firmauerunt et inuentorem 10 nouorum dogmatum confunderunt, inanem depellentes ab ecclesia pestem, æqualem patris et filii et sancti spiritus substantiam uirtutem atque diuinitatem adnuntiantes, in nullo dignitate auctoritate aut dominatione penitus imminuta. rursus ergo diabolus arma suæ malitiæ Nestorii linguam exacuens in duos filios diuidere unum et solum Christum nefanda uoluntate præsumpsit et rem unitatis ueræ dissoluens seor- 15 sum in hominem et seorsum in deum Christum filium dei uiui impia machinatione discreuit. quo facto mox beatæ memoriæ Cælestinus Petri sedis sententiæque suc- Mt. 16, 16 cessor et Cyrillus Alexandrinæ ciuitatis episcopus et Acacius magnus noster pater et doctor cum multitudine patrum sibimet adgregata sapientes impetum contra ueritatem factum destruentes inuentorem mendacii cum ipso mendacio pariter expulerunt 20 et sanctorum trecentorum XVIII patrum fidem roborauerunt. sed neque hac dia- bolus deuictione confusus dogma Valentini olim sopitum per Eutychen denuo reno- uauit surrexitque dicens cæleste corpus adsumpsisse dominum Iesum Christum et ad homines aduenisse. quem si fas esset, callidum uerbis, non uero intellectu contendentem, ut non dicam dogmatum nummularium, ut cum corpore ad cælos educeretur, 25 ostenderemus ei dominum gloriæ figuram clauorum in manibus habentem et his potius quam inaccessible luce fulgentem. in carne enim is qui semper est, apparuit; factus est ex muliere creator omnium, factus sub lege, ut eos qui sub lege erant, Galat. 4. 4. 5 redimeret, ut filiorum adoptionem reciperemus. pauper factus est, 2 Cor. 8, 9 cum esset diues, et participationem meæ carnis elegit, ex semine Abrahæ factus Hebr. 2, 16. 14 [est] et sanguine et carne participatus, proxime nobis uniens et compaginans in unum si diuinæ naturæ peccatricem nostram ex transgressione naturam. caro enim et Luc. 24, 39 ossa secundum euangelistam deum ostenderunt et deus in carne et ossibus mani- festatus est, ut cum a uita nostra mortalitas sit absorpta, nequaquam sit iam mors 2 Cor. 5, 4 uita uiuente per mortem. uiuus enim dei sermo in morte semet ipsum ostendens 35 quia uita est, mortem nequaquam esse declarauit et robur atque integratatem suæ præ- M VII 593 sentiæ demonstrare uolens ad discipulos ait: palpate me et uidete quia spiritus L III 951 carnem et ossa non habet sicut me uidetis habere, factus utique secundum 38 nos homo, qui permansit deus, mediator effectus dei et hominum, primitiæ dormien- 1 Tim. 2, 5 tium, primogenitus ex mortuis, secundus Adam, caput corporis ecclesiæ. ait nam- 1 Cor. 15, 20. 47. que propheta: et homo est et quis agnoscat eum? quod enim ait et homo, et Ier. 17, 9 Col. 1, 18 cuus W

PW

1 condemnemus PW 8 principis PW, corr. W 10 docibilibus Wcorr 13 dignitatem
 auctoritatem aut dominationem PW imminentia P imminentum Wcorr 14 militiæ P diuire P
 17 factos PW, corr. W 19 multitudinem PW aggregata Wcorr adgregatam PcorrW adgregatum P
 23 dñi P 24 intellectum PW, corr. W 25 ut^a Sirius et PW 26 hostenderimus PW
 fixuras Baluze 27 inaccessible PW, corr. P carnem PW, corr. W 31 est deleui 32 ex
 transgressionem P extra gressionem W 34 obsorta P nequam PW, corr. W 35 uiuus P cuius W

augmentum <per> adsumptionem ostendit et eius qui est, et futuri in sæcula diuinitatem interpretatur. eum itaque adoremus Christum, qui et dispensatiue pro nostra salute suscepit carnem passionis et diuinæ nobis inpassibilitatis iura donauit. sic enim concilium sanctorum patrum Calchedone celebratum sapiens et trecentorum XVIII patrum inuiolabilem et intemptabilem custodiuuit fidem et fortiter ineruditu uiri 5 fatuitatibus resistens catholicis ecclesiis in toto orbe fundatis contulit bona pacis, cum quibus nos quoque in uno corpore congregati per fidem uestrum imperium mutilatum et ad filiorum filios peruenire ab omnium domino deprecamur. si uero quidam decerpentes congruentias syllabarum compositionesque uerborum bella et lites mouere temptant aduersus ecclesias, deus restitit eis; nos autem intentionem exponen- 10 tium fidem et mentem probantes nequaquam a uerborum compositione recedimus, sed et propugnatores dogmatum et perfectos custodes fidei trecentorum XVIII patrum habemus sanctos patres Calchedone collectos et sicut et ipsos trecentos XVIII patres honoramus. nihil enim adientes illorum symbolo os obnoxium multis suppliciis damnauerunt. igitur sanctionem pietatis uestræ suscipiens una cum sanctissimis 15 episcopis nostræ prouinciæ relegensque preces ab Alexandrinis clericis uestræ maiestati porrectas priores atque posteriores in prioribus quidem inuasionem ouium factam Num. 16, 1. 13 contra pastorem fleui et contra ipsum sacerdotium seditionem noui Dathan et Abiron nimis ingemui. pudor enim cunctus per arrogantiam est expulsus, omnis lex et timor imperialis et iudicium est contemptus et sacerdotales sanctiones uexauerunt nefan- 20 dissimæ uoluntates manus contra sacerdotes armantes, quas debuerunt optime temperare et donum perceperunt dignum suæ salutis pignus. habens etenim mentem ratione priuatam, sicut precibus sumus edocti, si tamen ueræ sunt, sceleratus Timotheus principatus amorem utilitati præponens ad res nefandas accessit sedibus non sibi competentibus inruens adhuc uiuo ecclesiæ sacerdote dispensationemque ecclesiæ 25 petulanti uoluntate diripiens et principium sacerdotii faciens sanguinis effusionem, sed etiam sanctorum gregium cædis factus occasio in pudenter custodem constituit semet M VII 594 ipsum, qui neque uocari dignus est Christianus, quando cruentis manibus uenerabilia mysteria non dubitat impia præsumptione contingere et post damnationem illam operari quæ <neque> eum neque alios agentes sanctorum patrum regulæ uidere per- 30 L IIII 952 mittunt. qui [neque] non sustinens ut secundum regulas ordinaretur ecclesiasticas et ab his qui simili castigationi uidebantur esse subiecti, factus episcopus ab omnibus ecclesiis semet ipsum excommunicasse dinoscitur quasi faciens diuinæ gratiæ donis iniuriam. deinde cum non ualeat curare quæ ab eo male præsumpta sunt, si tamen quæ de ipso dicta sunt, cum ueritate concordant, patrum conciliis obloquitur et cum ei mala patriæ non sufficient, omnes conturbare temptat ecclesias, quasi potestatem habens gerendi quæcumque uoluerit, et neque uiuis neque mortuis præsulibus parcit ecclesiæ, sed quasi contra omnes potestatem impietatis adeptus primum cl. patrum synodo derogat, quam spiritu diuino statuit sedes Alexandrina. quod mihi fecisse uidetur, ut effugiat homicidii adulteriique supplicia, illic namque in ipsis principiis 40

PW

1 per addidi	2 adoramus P	3 carne PW, corr. W	inpassibilitatis PW,
corr. W	5 ineruditis uiris Wcorr	6 orbem PW, corr. W	9 congruentia PW con-
		11 conpositionem PW, corr. W	compositionisque PW, corr. W
	13 habemus et Wcorr	17 prioris atque posterioris PW, corr. W	12 perfectas PW custo-
		21 debuerant Wcorr	dis PW, corr. W
	25 sacerdotalem PW, corr. W	28 dignus PWcorr dignatus W	29 contigere PW,
corr. W	30 neque ¹ addidi	31 neque deleui	32 similia castigatione PW
39 sedis PW			38 cl. P et W

contra homicidas excommunicationis decreuerunt pœnam. non suscipit autem sanctum et uniuersale Calchedonense concilium nesciens quia etiam ante hoc a trecentorum XVIII sanctorum patrum fide semet ipsum fecit extraneum, quam sanctum utique Calchedonense concilium confirmauit ac roborauit. oportebat enim eum ascendentem tyrannice ad thronum beatæ memorie Cyrilli, illius libris incumbere et ⁵ doctrinam illius possidere. sed uos, pii, tamquam uniuersos principes optima uirtute superantes fidem defendite tyrannidem sustinentem, patrum sanctionibus conferte uirtutem, sacerdotibus donate a periculis libertatem, prohibete eos qui irregulariter contra ecclesias nituntur insurgere, quatenus sine seditione et lite atque bello uestris temporibus sanctæ dei ecclesiæ constitutæ incessabiliter pro uestra longæuitate atque ¹⁰ salute emitant domino Christo suas orationes, ut longis pacificisque temporibus uniuerso orbi terrarum et omnibus sanctis et catholicis dei ecclesiis condoneris, per omnia inuictissime et Christianissime triumphator semper auguste.

Otreius misericordia dei episcopus Melitenæ metropolis sanctæ et catholicæ ecclesiæ propria manu subscribens secundum sanctionem uestræ pietatis meam sententiam ¹⁵ per præfatam epistulam protuli quid sentio et in confessione sanctorum patrum Nicæa conuenientium, quam secuta est et Calchedonense sanctum et uniuersale concilium, simul et quod sapio super Timotheum, quem preces accusauerunt, et custodiri uestram potestatem sanctis ecclesiis et omni orbi terrarum temporibus longis exoro

Iohannis episcopus Arcæ similiter

²⁰

Adelphius episcopus Arabissi similiter

xxxviii Religiosissimo et a deo infulas imperiales adepto Leoni augusto Alypius episcopus M VII 595 Cæsareæ Cappadociæ in domino salutem. Maximus omnium dominus deus munus optimum et sanctis dei ecclesiis et toto orbi terrarum uestrum condonauit imperium. ²⁴ et hoc nos non aliqua coniectura dicimus, sed ipso rerum experimento erudit proferimus. nam quando in ipso principio uestri regni, quod a deo in omni orbe suscepistis, non aliunde nisi unde decebat, imperii fecistis initium, maximum est indicium uoluntatis uestræ quam habetis circa beneficii largitorem. mox enim ut ad imperium accessistis, bene etiam hoc dispensante pro nobis domino nostro Iesu Christo repente iusta dei sententia in uestra pietate monstrata est, magis autem in nobis. nam ³⁰ uirtus imperantis commune bonum est et utile singulorum redditusque per uos et a uobis cunctis sanctis dei ecclesiis honor litteris ubique currentibus atque significantibus et quam habeatis circa fidem orthodoxam uoluntatem, et quia nihil ueritati præponitis. hinc itaque nobis fiducia conceditur et bonorum omnium spem habere confertur sub tali principe constitutis, qui et subiectorum salutem rebus omnibus ³⁵ superponit. quia uero contigit turbas atque tumultus emergere et in his magis rebus, ubi uobis maximum est studium, id est circa dei ecclesias pacis iura conferre, quam bonitatis inimicus diabolus ab eis auferre et uiolentiam inferre temptauit, neque in hac causa nostra probaris neglexisse cautelam, inuigilas autem et cuncta consideras

PW

1 excommunicationes PW	3 fidem PW	6 principis PW, corr. W	7 conferre PW	
8 proibite P	9 bello Surius illo PW	12 orbis W	14 tresius PW	15 manus P
16 in nicea W ^{corr}	17 secuta scil. σὺνοδος	19 orbe PW	21 arabiae PW	subscr. EXPLI-
CIT LIBER [EPISTVLA W ^{corr}] XXXVII W	22 inscr. EPISTVLA INFRA SCRIPTIS EPISCOPORVM AD LEONEM			
IMPERATOREM W	XXXVIII P	imperialis PW	Alypius p. 23, 19. 77, 17 Pelag. ep. III ad	
episcopos Histriæ [t. III 2 p. 128, 37] olimpius PW			24 orbe W	25 coniecturia PIW
28 beneficia P	30 sententiam PW, corr. W	pietatem PW, corr. W		36 tumultos PW
39 causam PW, corr. W	nostram PW			

10*

secundum pastores bonos, ne lupis liceat oues arripere, aut certe secundum optimos medicorum alligas uulnera et eis præbes denuo medicinam. cooperetur itaque dominus huic uestræ pietatis intentioni et modum inueniat quatenus omnia quæ diuisa sunt, copulentur et disrupta totius corporis membra rursus compaginentur et totum ecclesiæ corpus salubritati reddatur unitumque seruetur. de his enim unde mihi 5 uestris litteris præcepistis, id est de sancto Calchedonensi concilio et Alexandrinis malis, quæ cum fieri non oportuerit, facta dicuntur, hoc tantum dico quia similiter ignorauit et quæ Calchedone sunt gesta, quia nec in synodo fui, et ea quæ Alexandriæ M VII 596 facta sunt, nunc uix audiui, simul et quoniam defunctus est sanctæ memoriae Proterius et quia eo uiuente is qui nunc episcopus factus dicitur, ordinatus est. quia 10 uero iussistis de his omnibus ignorantem meam uobis sententiam declarare, collegi reuerentissimos episcopos sub me constitutos (sunt enim duo), quorum unus, sicut præcepistis, aduenit et ipse mecum fecit sententiam manifestam, alter uero infirmitate detentus occurrere quidem non ualuit, suam uero uoluntatem ad me datis litteris indicauit, quas etiam meæ suggestioni coniungens pariter destinaui. his itaque sic 15 se habentibus uestræ pietati signifco quia ea quidem quæ particulariter examinata sunt atque gesta a sanctis episcopis in Calchedonensi ciuitate collectis, non legi (neque enim a sanctæ memoriae tunc episcopo Thalassio, qui interfuit sancto concilio, aliquid hic amplius est adlatum ex his quæ gesta noscuntur), sed tantummodo definitionem expositam ab illo sancto concilio ab eo delatam inspexi, quam relegens salubriter 20 congruenterque suscipiens atque intellegens et, ut reor, mente recta eam et ut oportebat examinans conperi a recta fide non dissonare. nam et trecentorum XVIII sanctorum L IIII 954 patrum Nicæa conuenientium laudat fidem et eam sequi omni intentione festinat et inuiolabiliter immobiliterque custodit, in qua gratia domini nostri Iesu Christi et baptizati sumus et credimus et in qua credere accedentes ex gentibus edocemus, sed 25 et reliquos omnes sanctos sequitur patres, et eos qui post illos in regia ciuitate collecti, et rursus qui Ephesi conuenerunt, et ut simpliciter dicatur, omnes qui in fide et recto dogmate sunt præclarci, socios adserit et fidei communicatores. inscritbit et sanctæ memoriae Cælestinum et maximum Cyrillum, qui ubique noscitur adprobatus et maxime in anathematibus prolatis contra Nestorium et ei similia sapientium, sed 30 etiam eos qui cum illis pro pietate dimicauerunt atque decertati sunt contra Nestorium Ps. 74, 6 ueritatis inimicum et qui iniuriam locutus est in excelsum, nec non aduersus eos quicumque adulterare uera dogmata cognoscuntur et, quod summum est, dominum nostrum Iesum Christum non confitentur ex sancta Maria uirgine dei genetrici incarnatum nostra carne et per omnia secundum nos factum præter nostrum peccatum 35 propter salutem nostram, quod ab omnibus qui recte crediderunt et credunt, intellegi et dici omnes agnoscimus qui hanc gratiam adepti sumus. ergo quantum ad definitionem, quam etiam legi, nihil habeo in quo sanctum concilium possim de mala secta culpare. si uero non propter fidem, sed propter alia quædam quasi non secundum regulas a sanctis trecentis XVIII patribus in Nicæna urbe prolatas facta 40

15—20 sic se—inspexi adfert Pelagius in ep. III ad episcopos Histriae 121 [t. IIII 2 p. 128, 38]

PW

1 ouis arripuit PW, corr. W optimus PW 8 calchedona PW 11/12 collegi reuerentissimos Baluze colligere uos PW 12 eps PW, corr. W constitutus PW, corr. W 16 quia Pelagius qui PW examinati PW 18 thalasio W qui Pelagius om. PW 20 ab eo PW huc [hac cod.] Pelagius 25 occidentes PW, corr. W 30 anamatibus PW, corr. W eis PW sapientium] κατὰ . . . φρονούντων 33 adulterari PW 35 præter nostrum P pro nostram W, del. Wcorr 36 nostram om. W, corr. W 37 quia PW 40 orbe PW, corr. W

sint, quæstio nunc exorta est, hæc non uniuersalem debent tumultum facere, sed uestræ indigent examinatione pietatis. uobis namque hæc inquirentibus et sacras M vii 597 regulas relegendibus bene noui quia correctionem causa suscipiet. nullus itaque iudicet quia supra me et ultra quam mihi conuenit, hæc locutus sum. nam neque hæc ipsa dicerem, nisi coniurationem uestræ pietatis syllabis positam formidarem 5 compellentem nos quæ uera sunt, cum fiducia declarare. de his autem quæ in Alexandrina ciuitate facta uulgantur, hoc tantummodo dico quia lamentatione digna sunt quæ gesta dicunt, et si uere facta sunt aut a Timotheo, qui episcopus dicitur ordinatus, aut a quolibet alio et sicut conscripta sunt in libellis pietati uestræ ab accusatoribus eius oblatis, ita contigerunt, indignos sacerdotio huiusmodi operarios 10 esse dico. uestrum est autem omnia disponere sapienter et prouide huius mali impetum cohibere, ne ulterius possit accidere. igitur quæ de prædictis causis noui atque dicere debui, hæc sunt; quæ uero ipsius negotiis et omni mundo profutura sint, opto, siquid meæ orationes prosint, ut dominus Iesus Christus cuncta bona sua uestro præstet imperio et nobis in se sperantibus longis temporibus uestrum custodiat 15 principatum dispensantem mansuete atque clementer et religiose quæ nostra sunt.

Alypius misericordia dei episcopus metropolis Cæsareæ primæ Cappadociæ sanctæ dei ecclesiæ oboediens his quæ pie mihi a uestra potestate præcepta sunt, hæc meis scriptis insinuaui.

Musonius episcopus Nyssenus similiter EXPLICIT

20

xxxviii Piissimo et Christianissimo amabili imperatori semper augusto Leoni Patricius L iii 955 Eustathius nebulius Theodosius Aristomachus Cyrus Ambrosius Patrofilus episcopi secundæ Cappadociæ. Intentio pia et studium quod circa rectam fidem geritis, munus Romanorum uobis contulit principatum, o sacratissime et Christo amabilis imperator. quam fidem in utroque conseruans uis equidem sanctas ecclesias esse 25 et eas augeri nec non unumquemque *(ad)* fidem rectam, quam a prima iuuentute serenitas uestra seruauit, adducere quamque etiam uobis nunc tempus est aperte omnibus explanare. quia uero nostram sententiam quid sapiamus, sacris litteris manifestare sancistis et agnoscere uoluistis quid de sancto Calchedonensi concilio sentiamus et de his quæ Alexandriæ gesta dicuntur, conuocatis in idem sanctis episcopis secundæ 30 Cappadociæ hoc egimus. conuenientes enim in unum una cum clericis primum quidem M vii 598 pro uita uestræ tranquillitatis orauius ad custodiam sanctorum ecclesiarum nec non ipsius rectæ et uenerabilis fidei et pacem undique uictoria cunctarum gentium longius propagandam. relectis autem precibus ex utraque parte uobis oblatis, hoc est et a sanctissimis episcopis Aegyptiacæ diocesis et ab aliis, indicamus quia et ab initio in 35 his quæ definita sunt a sancto et uniuersali Calchedonensi concilio, tunc consensimus et nunc in præsenti subscrisimus et ea ita seruamus sicut antiquum sanctum et uniuersale concilium sanctorum trecentorum xviii patrum in Nicæna urbe celebratum, secundum quod et baptizati sumus et nosmet ipsos bonæ confessioni tradidimus sacer-

PW

3 causas PW	5 formidare PW	6 confiducia PW, corr. W	8 uera PW	12 acce- dere PW, corr. W
14 orationis PW	16 dispensante PW	19/20 insinuauimus onius [unius W] PW	21 inscr.	
20 nussenus W	EXPLICIT LIBER [EPISTVLA Wcorr]	XXXVIII W		
EPISTVLA EPISCOPORVM INFRA SCRIPTIS AD LEONEM IMPERATOREM W	XL P			cristianissimo
amabili] cf. p. 41, 5	22 nebulius PW anebrius p. 79, 19 coniecerim Nebridius			26 ad
Surius om. PW	28 explare P	32 uestra PW	oramus PW, corr. W	33 pace Wcorr
uictoriæ PW	34 propaganda PW	35 dicesis P	37 nunc Wcorr tunc PW	

dotiumque sortiti clementia domini nostri saluatoris Christi ad fidem eius eos qui imbuuntur, adducimus. nec non et alias synodos, quas per singula tempora congregari necessariæ res exegerunt, sicut in his indicatur, per omnia custodimus, quod a sancto spiritu celebratæ sint et his quæ placuerunt, constituta noscantur, et arbitramur quia quicumque sancto et uniuersali Calchedonensi concilio aduersari nituntur, semet ipsos non intellegunt, quando et sanctorum trecentorum xviii patrum Nicæno concilio inimici apertissime conprobantur. nam si sancta Calchedonensis synodus hanc synodum suscepit atque firmauit tamquam ueritatem habentem et rectæ fidei firmitatem (utraque enim inest in se), quomodo non aperte illi quoque repugnare noscuntur? non enim prudentis est animi in parte quidem suspicere, in parte uero aliquid reprobare et propria abicere sententia quæ ab illis sunt utiliter definita. et de sancto quidem Calchedonensi concilio hæc dicta sufficient; de his autem quæ Alexandriæ non bene gesta sunt, dudum quidem sufficienter fleuimus et nunc etiam nequaquam lamentari quiescimus. qui enim modus nostrarum erit lacrimarum, cum multa et importabilia uideantur quæ in ea urbe contigerunt, sanctis ecclesiis passis iniurias, licet hoc uel

L III 95⁶ dicere præsumptuum sit, et neque pudore prohibitis eis qui sanctum baptisterium inuaserunt quique forsitan et in eo sanctam gratiam adepti sunt ad redemptionem pristinorum utique peccatorum? cum uero adicitur quia et in his locis sacerdotis imperfectio perpetrata est, quomodo non erit ita terribile, ut omnem auditum ualeat obturare? dum autem etiam depompatum dicatur omne corpus iniuriisque subiectum, cum iam caruerit sensu, et membra diuisa ignique contradita collectusque cinis secundum quod illis placuit, esse dispersus, quomodo non erit hoc miserandum et multarum lacrimarum rigatione dignissimum? præcipue dum quis animo cogitet quia neque post mortem defuncto sacrificii oblationem fieri permiserunt, sed tamquam

M VII 59⁹ extra naturæ legem eum puniri festinauerunt, qui iam nequaquam harum iniuriarum uidebatur habere sensum.

ea uero quæ de Timotheo gesta sunt, penitus non laudamus. sacerdotium habere non potest, primum quidem, quia oportet eum qui ex quacumque causa deponitur, sustinere et neque ad eum gradum accedere neque ad maiorem currere dignitatem, antequam is qui eum depositus, soluat sententiam in eo prolatam aut certe sanctorum episcoporum synodus quæ perspexerint iusta definiant. depositos autem episcopatu seu clericatu aliis hanc conferre dignitate in lex ecclesiastica nulla permittit. si autem etiam sinamus per concessionem quia duo episcopi fuerunt fidei præconio digni, neque hoc modo deficiente numero ordinatio episcopi potuit prouenire, quando hoc sacris canonibus inhibetur. dum uero habente episcopo in sua ecclesia sacerdotium et in nulla parte reprehenco neque remoto alter in ecclesia dicatur introductus, et culpabile et omni ratione probatur incongruum. quia uero, sicut precibus indicatur, omnia quæ de Timotheo gesta sunt, sine uenia sunt et omni consequentia uidentur extranea et a sacerdotio dissonantia, non solum si hæc omnia in eo probantur effecta, sed uel si unum tantummodo horum quæ prædicta sunt, contigit, neque sic eum subtilitates canonum sacerdotium habere permittunt. quodsi etiam insidiatus agnoscitur sanctæ memoriae Proterio aut uolun-

PW

¹ clementiam PW, corr. W ² alia synodus PW ⁷ calchedonensi PW, corr. W ¹⁶ pudorem PW ²⁰ obdurare W ²¹ sensum PW ²² dispersum PW ²⁵ nequaquam PW, corr. W
²⁷ non om. PW, corr. W ²⁹ maiorem Surius mortem PW ³⁰ præspexerint PW ³¹ depositus PW ³³ digni neque W digneque P ³⁵ reprehensum PW aliter PW ³⁸ omnes PW
 omnis Wcorr. uidetur PW a] ad P ut W, del. W

tate aut opere, palam est quia et sacris canonibus expellitur et apud leges bene positas odibilis inuenitur.

Hæc itaque sunt quæ in unum conuenientes atque deliberantes pariter adprobauimus; uestra uero piissima Christianissimaque serenitas, quæ super nos prouide sortita uidetur imperium, multis bonisque fruatur temporibus et sicut oramus, sanctissimas sub quiete seruet ecclesias et pacem omni conferat mundo omnesque gentes uobis quæ sub sole sunt constitutæ, subcumbant, quod dudum gratia domini Christi constat esse iam factum, ut rursus ad meliorem statum Romanus perueniat principatus.

Patricius episcopus Tyanorum metropolis secundum uestræ pietatis sanctionem meam manifestauit sententiam de Calchedonensi synodo quia eam suscipio nihil contrarium sanctis patribus sapientem, similiter autem et de Timotheo, sicut supra scriptum est, et manu mea suscripsi et potestatem uestram multis oro custodiri temporibus

Eustathius episcopus Parnassi similiter

Theodosius episcopus Nazianzi similiter

14

Aristomachus episcopus Coloneorum similiter

L III 957

Cyrus episcopus cobistulæ similiter

Ambrosius episcopus Sasimæ similiter

Patrofilus episcopus Faustinopolis similiter

anebrius episcopus Doalæ similiter EXPLICIT

19

XL Piissimo et Christianissimo imperatori Cæsari Leoni triumphatori semper **M VII 600** augusto Euippus Petrus Iohannis Gratianus episcopi prouinciæ uestræ Ponti Polemoniaci. Vos equidem inuictissimos atque Christianissimos principum quis non laudet terrarum orbem sapientia gubernantes et principatum fortiter optinentes et optimum æquitatis fundamentum, hoc est amorem quem circa nos geritis, digna ædificatione ponentes? aperte namque per hæc monstratur quia nulli fuit aliquando cuiuslibet rei sic feruentissimus amor sicut uestræ pietatis imperio ut Christianorum populus possit augeri et ad maximam gloriam potestatemque perduci. quem penitus in malis esse non sinitis nec uos ab huiusmodi uoluntate suspendit neque fauor populi neque multitudo pecuniarum nec adquæstus gloriæ neque quod rex regum esse uideris et nominaris, nec omnia reliqua quibus agnoscitur humana felicitas. nil igitur horum omnium uos ita lætificat quomodo ut per uestram maiestatem nos exultemus et per nos uestrum apud deum et homines adprobetur imperium et insolubilis apud nos potestas permaneat in æternum. propterea siquidem alienigenarum quidam populus, qui pridem nostram prouinciam ueluti suam inuaserat, non magno labore subiectus est, sed et omnes **35** circa Romanum imperium gentes inimicæ destructæ sunt. uos autem hæc omnia secundo loco ponentes tamquam diuina manu protecti nostram concordiam ualde requiritis, bene scientes quia uestra securitas ecclesiarum tranquillitate consistat. nam si fuerit pax inconcussa, immobiliter seruabuntur uniuersa. nos itaque quis

PW

5 uidentur PW, corr. W 6 ecclesia PW, corr. W 9 uestram PW 10 qui PW,
corr. W 13 Parnassi scripsi cf. Hierocl. p. 700, 7 paternus PW 14 nazialis PW 15 colo-
norum PW 16 cobistulæ P cubistulæ W, legendum esse uidetur Cybistræ, cf. Gesta Chalcedonensia
17 asime PW 18 patrofilus PW 19 fostinopolis PW 20 anebrius PW cf. p. 77, 22 EXPLI-
CIT LIBER [EPISTVLA W^{corr}] XXXVIII W 20 inscr. EPISTVLA SVBDVS INNEXIS EPISCOPORVM AD LEONEM
IMPERATOREM W XLI P triumphari PW, corr. W 21 Cratidianus Gesta Chalcedonensia
21/22 polimoniaci PW 27 feruentissimus Surius fruentissimos PW fruentissimus W^{corr} 31 ita-
que PW, corr. W 38 consistit W^{corr}

possit digne flere sciens uerborum * * facta considerare et passiones lamentationibus æquare? quoniam pacem quam a patribus percepimus, non seruamus et cuius tantum nomen audiuimus, hanc nec leuiter uenerari cognoscimur. solutum est enim uinculum caritatis, thesaurorum nostrorum pax direpta est. o quanta sunt mala; protrahimur enim passionibus nostris ad gemitus. nostra fuit caritas aliquando,⁵ paterna est hæc hereditas, quam in nobis per discipulos dominus thesaurizauit dicens:

Ioh. 13, 34 mandatum uobis do nouum ut diligatis ad inuicem. sed hanc hereditatem priores quidem successores filius a patre suscipientes usque ad nostros patres inuiabiliter seruauerunt, hæc autem luxuriosa generatio non seruauit. quomodo lapsæ

M vñ 601 sunt de manibus nostris caritate defluente diuinitæ? nos caritate pauperes sumus et¹⁰

Ps. 72, 3 inimicus de nostris nialis locupletatur. ait enim psalmista: zelatus sum super iniquos. nos paululum transeuntes quod scriptum est, legamus: zelati sumus super iniquos pacem peccatorum uidentes. illi siquidem sunt concordes alterutris

L iii 958 et sibimet copulantur et uelut funes sua perplexione roborantur: nos autem nec consentimus ad inuicem neque nostris sententiis concordamus, cum nullus ignoret quia¹⁵ sanctæ et laudabilis trinitatis primum bonum sit pax et indiuisio, unde et deus unus et est et esse creditur non minus propter concordiam aut æqualitatem substantiæ, sed etiam ut nomen hoc unitatis deo sit commune cum aliis quibus gaudet. pax enim et caritas et similia uocitatur, per hæc nomina nobis præstans ut his uirtutibus transformemur ad deum. secundæ uero post deum potestates, id est angelicæ²⁰ cælestesque uirtutes nihil ita libenter habent quomodo quietem tumultusque uacationem. deinde siue leges creaturæ respiciamus quia cælum et terra et mare et totus hic mundus, maximum dei elementum atque mirabile, quod etiam deus declaratur, donec constiterit et pacem ad semet ipsum habuerit manens in propriis naturæ terminis et nihil ulterius contingens neque uincula suæ armoniæ digrediens, quibus²⁵ artifex ratio omnia conligauit, mundus est, quod uocatur pulchritudo præcipua, qua nihil poterit quilibet hic clarius aut magnificentius inuenire, mox autem ut pacem amiserit, et mundus esse cessauit et illud pacis bonum quale fuerit, tumultuatione monstratur. et ut relinquamus populos et ciuitates et choros et militias et domos et nauium complementa et coniugia atque societas pace quidem creuisse, tumultuatione uero defecisse, ad Israhel ueniamus et aliorum flagello corripiamur. illi

Deut. 7, 6 namque donec pacem habuerunt et ad inuicem et ad deum, sanctus populus et pars Exod. 19, 6 domini et regale sacerdotium uocabantur, sed a principibus regebantur gubernatis

Exod. 13, 21. 22 a deo et columnæ eos ignis et nubis nocte dieque deducebant ut inter eos adstantes,

Exod. 14, 21 mare uero eis Moyseos uirga percussum uelut uitrum in aliqua summitatis parte³⁵ usque ad finem sectum ab initio litoris usque ad terminum alterius probatur esse diuisum, ut et Moyses cum omni populo in fundo constitutus sine ulla infusione, adustus etiam sole, et pedibus abyssos in siccitate fundi digrediens non timuerit repen-

Exod. 14, 22 tinum murum ex fluctibus fabricatum, hinc et hinc instar muri conspiciens aquas

PW

1 lacunam statui e. g. supplendo compositione (uel apparatu) male	2 percipimus PW, corr. W
3 cognoscitur PW	11 inimicis PW inimici W ^{corr}
14 roborabuntur PW	15 concordam P
14 scripti alterius PW	20 secunda PW
25 ulterius scripti alterius PW	21 cælestisque PW
chorus PW, corr. W	22 terram PW
32 don hæc P	23/24 declaratus PW declarat Surius
34 deducebat PW, corr. W	24 dona hæc P
alteris W ^{corr}	29 populus PW, corr. W
armeniae P ^{corr}	30 societas PW, corr. W
degredivs PW	31 fecisse PW, corr. W
35 moyseus W ^{corr}	36 sectum Surius secutum PW

fuisse coagulatas. esurientibus autem cibus cælitus est adlatus, fontem petra sitientibus ministrauit, pugnantibus autem manuum extensio pro innumeris milibus fuit et triumphos oratio contulit, itinera præparauit. ab horum facie flumina recedebant imitantia mare cognatum, sol stetit iusti oratione uinctus et proprio cursu subsistens occasionem persequendi concessit, augmentum cottidianæ mensuræ largitus est. sed et murus hostium propter sacerdotum ambitum tubarumque sonum fortissimus est commotus. at ubi iam mente languere cœperunt et legem umbram futurorum sæpius conculcare et prophetas clamantes spernere, deinde euangelica miracula quæ per Christum sunt facta, respicientes, id est conceptum sine permixtione, incorruptam natuitatem ex uirgine et de super inuisibiliter testificantes uoces ei cuius supereminet dignitas, et naturalium infirmitatum salubritatem non aliqua medicina, sed puro sermone et iussu uoluntatis effectam et mortuorum regressionem et timorem dæmonum et potestatem passionum in aere et super maria gressum, non diuiso per utramque pelago nec in fundo nudato gradientibus secundum miracula Moyseos, sed ipsa superficie gressibus quasi terræ constipatione substrata per quandam fortitudinem procedente uestigio, et ciborum copiam quantam ille uoluit, ministratam et epulas in deserto largissimas, cum multa milia pascerentur, quibus non cælitus manna fluebat neque terra frugifera de sua natura res necessarias dabat, sed de ineffabilibus horreis diuinæ uirtutis hæc munificentia procedebat, panisque præparatus ministrorum fructificatus in manibus et amplificatus satietate comedentium, ita ut reliquæ multis aliis mensis copiam ministrarent et de [panibus] epulis totidem numero cofini quot sunt apostoli, remansissent, hæc itaque miracula uidentes singuli grauiter ualde respiciebant, sed et piscium epulas, quas maria non præbebant, sed ille qui etiam mari hoc genus inseruit, pro tantis beneficiis mordacitate concussi et inuidentes suæ saluti, ut domini bona paterentur, crimen hoc maximum iudicantes, aduersus saluatorem et Christum magis accensi sunt in multasque diuisi partes aduersus semet ipsos postea sunt conuersi crucifixo domino eos ad hanc pœnam utique compellente. igitur quanta in oppressione sint passi non uictum porrigentes filiis, sed eos pro uictu necantes famis remedium carorum pignora facientes, longum est enarrare. uerumtamen una est horum maxima ualde calamitas quod toto mundo dispersi sunt, ut et cultus deficeret eorum et Hierusalem paumentum uix possit agnosciri, ad quam eis ad hoc tantum licet accedere quantum possunt desolationem eius in die lugere. sed nos etiam huiusmodi habentes exempla ad discordiæ mala procedimus. heu mihi quia ditati sumus in malis et omnia tenebræ conceperunt et operuerunt uniuersa multum VIIII plagiæ Aegyptiorum grauiora. palpabiles tenebras iam timemus ne fumus expectati illius ignis hæc præsentia comprehendat, ne in his antichristus adsit et tempus habeat suæ potentiaæ nostra uitia præsentesque languores. non enim contra bene ualentium muros accedit aut caritate coarmatos adgreditur. propterea, inquit Hieremias, ego defleo in lamentationibus et quæro oculis meis fontes lacri- cf. Ier. 9, 1

PW

1 coagulatus PW, corr. W	1/2 sitientibus ministra sitientibus ministrauit PW, corr. W
2 manum PW	3 faciem PW, corr. W
5 concessit Surius consensit PW	6 muros PW pter PW, corr. W
3/4 recedebat PW	4 emitantia PW, corr. W
sonum numque PW	sonum murum Wcorr.
6/7 fortissimum PW	7 commotum PW
10 incorruptum W	11 qui
dignitas PW, corr. W	15 quas PW
procidente PW	19 uirtutibus PW
21 ministraret PW	21
panibus deleui	22 remansisse PW
24 ut domini Surius et dm PW	27 hunc PW
conpellentem PW	28 negantes W
30 totum mundo PW in totum mundum Wcorr.	30 totum mundo PW in totum mundum Wcorr.
30/31 deficere et PW, corr. W	35 palpabilis PW, corr. W
37 præsentisque PW, corr. W	37 præsentisque PW, corr. W

marum. passiones sufficientes et uoco sapientes ut lamentationem operentur, et utero doleo; non est quomodo releuetur dolor aut quibus sermonibus hoc agatur, quia deuictis inimicis a nobis ipsis modo destruimus tamquam uesani carnes proprias comedentes nec sentientes quia alterutros iaculamus et ab alterutris in fugam conuertimur. nam si preces oblatæ uestræ potentiae a religiosissimis episcopis Aegyptiacæ prouinciae et reuerentissimis clericis cum ueritate concordant, quæ magnitudo est relictæ nequitiæ? aut ubi sic amarus terminus alicuius tragœdiæ poterit inueniri? quis sine lacrimis permanebit, ut in hac narratione grauitate philosophiæ non possit excedere, audiens mediatorem dei et hominum, qui cum angelis stetit, qui cum archangelis choros egit, in uenerabili paschæ tempore, quo etiam latrocinantium collegia requiescunt, arma non mouentur, praetoria nihil agunt et unum omnibus Christianis studium est a rebus aliis uacantibus Christo per orationis puritatem in passionis atque resurrectionis sacramento communicare, ab spiritualiter pariente matre fuisse protractum et ab eis qui ab ipso in eo fonte nascuntur initiati? pariter et quia sacerdos sacrificiorum sine sanguine celebratorum necatus est et manus sacrificia faciens suo sangue uiolata est, quia in multas partes ferro corpus diuidebatur eius diuersis contumeliis sauciatum et irrationali populo lusus effectum uiris et mulieribus atque iuuenibus calamitatem hanc pro pompa gerentibus ignique contraditum et pyramide tracta in ciuitate Christiana in cinerem dissolutum? hoc tamen gestum est, ut per omnia elementa sacerdos uictor existeret, in terra punitus, igne consumptus, in aerem dispersus et ut adsolet, per minutæ partes et atoma direptus, ad uicinas aquas uentis effusus, ita ut nec sepulturam sanctam promereretur, quæ etiam impiis non negatur. quantos credendum est tunc paganos atque Iudæos taliter conspicientes * nostra mysteria derisisse? hæc igitur erunt posteris fabulæ incredibiles et amaræ; sed quis horum malorum auctor, si tamen accusatores ueri sunt? is utique qui adhuc uiuente pontifice in Marci sedem prorupit ascendere et adulteri modo thalamos inuiolabiles adtemptare ad sacrum altare pedibus non lotis accedens, qui suis manibus pontifex ordinatus est, qui omnes simul patrum terminos commouit et sententiam in sua damnatione prolatam ipse, sicut putauit, absoluit et alio iudicio episcoporum non indigens nefandam atque imaginariam ordinationem a damnatis episcopis, et hoc duobus accepit, cum regulæ patrum sanctam et uenerabilem colentium trinitatem uel tres episcopos corporaliter adesse in huiusmodi dispensationibus omnino prospiciant. hic autem non tali obseruatione prouectus quoniam non poterat uirtute hanc beatitudinem præsulis ecclesiæ Alexandrinæ transcendere, alium molitus est modum per quem conspicuus e contrario uideretur, et idem passus quod prouenit eis qui furoris immensitate cæcantur et quicquid prius occurrerit eis, inrumpunt, licet sit quoquo modo parcendum, qui cum tales sint, alios medicare contendunt neque hoc mansuete aut mitissime faciunt, sed uelut quidam medicus inperitus incidere solummodo et urere

PW

1 scripserim passioni	et uoco] conicio euoco	2 utero] conicio iterum	releuetur
Surius reueletur PW	3 carnis PW, corr. W	4 fuga PW	7 tragæ PW
hanc PW, corr. W	10 chorus PW, corr. W	11 mouetur PW, corr. W	8 qui PW
corr. W		12 orationes PW,	
14 inuitiati PW	18 pompam PW, corr. W	19 conicio extracta	cinere PW
20 existere PW, corr. W	21 uentis P ^{corr}	22 uendis PW	23 quantus PW quantum
W ^{corr}	paganos P ^{corr}	W ^{corr}	iudæis W ^{corr}
supplendo acta	paganus PW	paganis W ^{corr}	lacunam indicavi e. g.
ā P ordinatione meam W ordinationem suam W ^{corr}	24 miseria W ^{corr}	26 adultero PW	27 lutis PW, corr. W
corr. W	31 regulare PW	32 præspiciant P	30 ordinationem
incidere PW occidere Surius			damnantis PW, corr. W
			epiis PW,
			35 e Surius est PW
			38 urere scripti

præparatus, cui recte dicendum est: medice, cura te ipsum, abstulit itaque de diptychiis eum qui lege et ordine ascensu spiritali honoratus erat, et conscripsit illum qui dogmate tantorum episcoporum de pontificali cathedra projectus est. his igitur ita gestis, ut dictum est (non enim nos harum rerum integritatem nouimus in ultimo quodam loco Ponti degentes), huiusmodi emendatio uestra tranquillitate nunc eget, quia nisi causa 5 languoris ablata fuerit, non poterit sanitas reparari. quia uero etiam de concilio fecere memoriam hi qui multa primitus commiserunt, etiam de hac causa, quodus nos pati contingat, pro ueritate licet sustinentes pericula non celamus, dum liberam potestatem et fiduciam utique sumpserimus, quatenus in nullo dissimilitudinis imago possit a principali figura disiungi et propterea saepius uera sententia supplantari, 10 multis utique propter honoris affectum atque potentiae, qui neque presumptionem neque fastum, sed uitam deberent sequi, uirtutum contraria facientibus quique a ueritate propterea diuelluntur et cum eis abrumpitur etiam multa pars plebis, cui mos est seditionibus congaudere et cum uoluntatibus pariter aduolare. huiusmodi L ⁹⁶¹ siquidem ¹⁵ conspiracybus * amatorum adquescendum non est, dum magis ordo episcopalis per miracula conqueratur. quid enim de eis qui Gregorii magni nostrae ciuitatis episcopi et aliorum eiusdem uocabuli episcoporum et Basilii et immortalitatis amatoris, qui nomini suo respondit, Athanasii dogmata sapiunt, aliud post tanta tempora potest credi? aut quia aliquid conuertibiliter de inconuertibili poterunt cogitare et secundis semper priora dissoluere et non magis per quietem impetum tergiuersatorum se inper quæstiones de deo quærentium destruere et aliquando post longas turbas sanctis dei ecclesiis pacis iura conferre? sicut enim rerum materies uehementi spiritu inruente in semet ipsa contrita ignem et flammam sponte frequenter emittit nequaquam prius hoc passa, donec spiritus flare cessabat, aut certe sicut celatus ignis in paleis nulla respiratione flammæ concessa neque ea quæ sunt uicina, consumit nec 25 omnino ualet extingui, sed pro flamma uapor quidam per paleas fertur in aera, si uero M ⁶⁰⁵ VII quandam respirationem sumat, fumum conuertit in flamas, sic et nunc agitur, dum adhuc intus sunt querimoniae, quæ contra nos machinari noscuntur; si uero conuenientes contra nos certamen decreuimus excipere, quod neque aures audiant neque oculi uideant aliquando pie uestra potentia sceptræ imperii gubernante, metus est ne forsitan 30 ad impudentissima bella perueniamus et confusio magna præualeat et nullam pacem ulterius expectemus. unde considerandum est, quia iam rex cælestis ad ianuas est, * nouissima sustineamus et ipsum dominum in gloria paterna uenturum iam non sub imagine, sed aperte respiciendum, iudicaturum omnem naturam humanam timoris et spei futurorum ambiguitate pendentem et propter euentum utriusque rei fortiter 35 inhiantem. quia uero etiam de his qui Calchedona conuenerunt, consulere nos uestra tranquillitas dedita non est, dicimus quoniam multitudinem illorum uirorum respicientes senectute sapientiaque pollutum in cunctis spiritualibus donis admirandorum, super hæc et fidem glorificantum pii numeri quos in Nicæna urbe sanctus spiritus congregauit, nec non CL, quos idem spiritus in regia urbe colligit, cui 40

PW

1 dyticiis PW dypticiis W	2 ascensus PW	honorandus W ^{corr}	5 egit PW,
corr. W	7 fecerem P fecerim W	10 possit a <i>scripti</i> posita PW	14 euolantibus <i>Surius</i>
15 lacunam indicaui e. g. <i>supplendo</i> contentionis	18 amatori PW	nomine PW	anathasii
W, corr. W	19 haut P ^{corr}	20 impetu PW	20/21 tergiuersarum PW
sicut <i>scripti</i> si PW	27 sumit W ^{corr}	21 confusio <i>Surius</i> confessio PW	24 cessabit W ^{corr}
33 lacunam indicaui e. g. <i>supplendo</i> quomodo	31 confusio <i>Surius</i> confessio PW	32 alterius W	35 ambiguitatem PW
40 CL P et W	34 imaginem PW, corr. W		

etiam nos confirmati esse dinoscimur et pie conseruamus quæ ab eis prouisa sunt, et numquam tantum concilium nos denegamus. hæc ergo breuiter piscatorie et non Aristotelice suggestimus; siquid uero inerudite dictum est aut uelut ignorantibus compositionem ornatumque sermonis aut uelut a negotiis longe positis, ueniam supplicamus uestram tribuere pietatem. 5

Euippus misericordia dei episcopus metropolis Neocæsariæ sanctæ dei ecclesiæ suscripsi et oro pacificum uestræ pietatis imperium longis conseruari temporibus pro sanctorum dei ecclesiarum et totius orbis statu, piissime et deo amabilis imperator

Petrus episcopus Comanenus similiter

Iohannis episcopus Polemonii similiter

Gratianus episcopus Cerasuntis similiter 10 EXPLICIT

L IIII 962
XLI

Piissimo et Christianissimo terræ domino possidenti cæleste regnum perpetuo augusto imperatori Leoni Seleucus Vranius Erythrius Aelianus Hyperechius Paulus humiles episcopi Helenoponti prouinciae. Dignæ sanctiones actuum uestrorum, qui uobis imperii retinacula geminarunt. secundum fidem namque apostolicam catho- 15

M VII 606

licamque uirtutem uobis agentibus deus potentiam mundi commisit, quam pace deo placita gubernatis. sancti itaque prouinciæ nostræ deo amabiles episcopi conuenientes in unum relegere uestræ serenitatis epistulam et preces innexas, ut quod secundum sanctiones ecclesiasticas placeret, uobis indicaretur. considerantes ergo prædictas preces et earum lectione uelut oculis inspicientes necem sanctissimi sacerdotis in uenerabili baptisterii loco præsumptam, in quo etiam his qui pessima facinora committunt, refugientibus salus est, nec non et peregrinam quandam et ineffabilem, quæ neque apud feroce barbaros agitur, in eius corpore iniuriam factam, et non solum aduersus eum, sed etiam contra totius ordinem sacerdotii et pietatis pariter perpetrata horumque scelerum Iudaica uesania atque superbia commissorum auctorem fuisse 25 Timotheum, lamentatione simul et lacrimis etiam nunc sumus inpleti et neque medium tempus luctum nostrum potuit inminuere, quia temporibus Christianis et uestris a Christianis quoque talia in sacerdote proprio committuntur, quæ a sæculo facta non sunt nec quilibet sermo hæc rettulisse cognoscitur. quæ audientes et uix abstinentes a lacrimis indicamus quoniam qui hoc scelus uere gesserunt, nequaquam 30 episcopatu digni sunt, sed neque is qui ab eis ordinatus est, sacerdotium poterit obtainere, uel si regulariter prouenisset, quando etiam is qui dicitur ordinatus, ut aiunt, damnatus erat a sanctissimæ memoriæ episcopo suo Proterio et concilio sanctorum episcoporum Aegyptiacæ diocesis quique a duobus solummodo similiter secum condemnatis et neque numerum ordinantium conplentibus regularem nefandam ordinationem dicitur 35 suscepisse uiuo pontifice et ea quæ sunt sacerdotii, celebrante et super hæc orthodoxos ac uenerabiles episcopos pæne totius Aegyptiacæ diocesis a propriis sedibus exclusisse nec non et clericos et monachos a proprio ciuitatum suarum ordine reppu-

PW

1 confirmati *PW corrupte*, conformati *Surius* dinoscimus *PW, corr. W* 2 nos *scripsi* non *PW*
 9 comanus *PW* 10 polimonii *PW* 11 Gratianus] cf. p. 79, 21 EXPLICIT LIBER [EPISTVLA
~~Wcorr~~] XL *W* 12 *inscr. EPISTVLA INFRA SCRIPTIS EPORVM AD LEONEM IMPERAT W* XLII *P*
 13 oranius *PW* hypericius *PW* 14 humilius *PW, corr. W* hellenus ponti *PW* sanc-
 tionis *PW, corr. W* 16 pacem *PW* 17 placitam *Wcorr* gubernantes *PW* sc̄s *PW,*
corr. W amabilis *eps PW, corr. W* 19 placere *PW* 20 lectiones *Wcorr* 20/21 sacer-
 dotes *PW, corr. W* 21 uenerabilis *PW, corr. W* præsumpta *PW, corr. W* 26 lamen-
 tationem *PW, corr. W* 32 prouenisse *PW, corr. W* aiunt *Pcorr* adjunt *P* audiunt *W*
 audirunt *Wcorr*

lis et inregulares homines et mendaces in locis expulsorum temptauit euehere. sed et alia plurima perpetrata dicuntur, quæ cuncta sacris canonibus fieri prohibentur et ea sanctionibus ecclesiasticis excluduntur. super hæc autem dicit se non suscipere sanctam et uniuersalem synodum Calchedone celebratam, quæ per omnia fidem CCCXVIII sanctorum patrum [qui] Nicæa conuenientium inuiolabilem custodiuit, simul 5 et quæ in reliquis conciliis definita sunt, hoc est CL sanctorum patrum in regia ciuitate congregatorum et prioris Ephesii, *(quod)* et nascentes hæreses spiritualibus gladiis radicitus amputauit et ita fidem inuiolatam prædictorum trecentorum XVIII sanctorum patrum per omnia roborauit, in qua et nati sumus et baptizati et baptizamus et in ea L. IIII 963 uitam finire semper oramus. si uero lucem cæci et ueritatem mendaces accusant, 10 M VII 607 illi quidem propter cæcitatem uisus, illi uero eo quod eorum error et malitia pariter arguatur, nouimus quia omnes hæretici sanctas synodos eorum malas sectas destruentes accusant. sic enim Arriani et Eunomiani de trecentis decem et VIII Nicænis patribus agunt, Macedoniani uero de centum quinquaginta in Constantinopolitana urbe congregatis, Nestoriani autem Ephesiæ synodo, Eutychianistæ uero et Apolli- 15 naristæ et ceteri malorum adinuentores sexcentis XXX patribus Calchedona conuenientibus aduersantur, inimicas ueritati destructiones extendunt et per suam uesaniam mentiri probantur. igitur Timotheum, qui Apollinarista cognoscitur et propterea semet ipsum a sancto concilio facit extraneum, inregulariter ordinatum et tanti mali reum, si tamen accusatores ueri probantur, nequaquam episcopum nominamus aut communi- 20 catorem sacerdotii sumimus, qui his ita malis uidetur obnoxius, et supplicamus piæ uestræ potentiae quatenus sanctorum ecclesiarum prouidentiam sollemniter habeatis et disciplinam Aegyptiacæ diocesis dignam uestræ rectitudinis teneatis, quatenus fuga quidem persecutionem patientium depellatur et eis qui turbati fuerant, pax alta reuocetur sanctisque ecclesiis illic positis unitas conferatur. nostræ uero ecclesiæ dei 25 gratia uestræ prouidentia pietatis in pace et unanimitate et fidei rectæ concordia magna consistunt nostraque uoce depositum quatenus resistatur eis qui synodum fieri querunt. nam si saepius conueniamus, aliud quicquam sapere poterimus præter ea quæ nobis sunt tradita a sanctis patribus et sanctis conciliis explanata. nihil enim aliud student qui optant synodos congregari, nisi *(ut)* uasa sacra plurimi sanctorum episcoporum 30 uendentes pro sumptibus et expensis et subuectionibus animalium pretia uniuersa consumant et aliqui eorum in peregrinatione aut mari uitæ huius luce priuati onus hoc atque peccatum congregantibus concilium prouidere noscantur. sed iubete potius singulos sacerdotum in propria ecclesia positos et altari ubi constituti sunt, permanentes orationes et preces pro uestri æternitate imperii celebrare. 35

Seleucus gratia dei episcopus Amasinæ metropolis sanctæ Christi ecclesiæ manu mea subscrispi secundum religiosam sanctionem uestræ pietatis meam sententiam per prædictam epistulam manifestans una cum deo amantissimis episcopis cunctæ pro-

PW

1 inregularis PW, corr. W inuehere W^{corr} 3 dicet PW 4 sc̄m PW celebra-
tum PW 5 trecentis XVIII PW qui om. Surius 6 CL P et W 7 priores PW
quod addidi nesciens an etiam plura exciderint heresis PW, corr. W 12 arguantur W^{corr}
hereticos W^{corr} sca W synodus W^{corr} 13 ariani PW, corr. W eunominiani PW
VIII W^{corr} XVIII PW niceni PW 14 macedonii PW 17 malim extenderentes 21 uiden-
tur PW, corr. W 23 rectitudinis W^{corr} rectitudini P rectitudinem W fugam PW, corr. W
24 persecutionum W^{corr} 26 gratiæ PW 28 nisi PW, corr. W 29 sc̄i concilii PW 30 syno-
dus PW, corr. W ut Surius om. PW 32 mare PW 33 noscuntur W 34 altar P
alter W 35 uestræ æternitatis imperio PW 36 seleucus PW 38 dī amantissimis PW

uinciæ, quid sentiam et pro recta fide trecentorum XVIII sanctorum patrum Nicæa conuenientium, quam et Calchedonense concilium confirmauit, nec non et de Timotheo, qui precibus accusatus est, et multis temporibus a deo seruari uestrum oramus imperium

Vranius episcopus Iboreæ similiter

M VII 608

Erythrius episcopus Amisi similiter

5

Aelianus episcopus Sinopensis similiter

Hyperechius episcopus Zili similiter

Paulus episcopus Andrapenus similiter

EXPLICIT

L III 964
XLII

Piissimo et Christianissimo amabili imperatori et regnum cælestium possidenti

augusto Leoni Petrus Aetherius Saturnilus hipedi episcopi Paflagoniæ regionis. 10

Erexistis equidem olim dei sanctas ecclesias, primum hoc iustum sacrificium offerentes domino Christo, quod iura omnia pietatis transcendat et propriam uirtutem habeat [et], quatenus ea quæ a diuæ memoriae Marciano constituta sunt, firma permaneant. nunc itaque orta nobis est Christo amabilis et regnum a diuinitate suscipiens uestra tranquillitas, ut magnæ intentioni concordiæ [et] indiuisæ recta piaque seruetur fides 15

in sanctis dei ubique constitutis ecclesiis. agnouimus etenim uestræ pietatis oraculo

quia pro Alexandrinæ ciuitatis pace curam maximam habeat uestra serenitas, ex precibus autem subiectis inuenimus Proterii quidem beatæ memoriæ ab eadem ecclesia factam exclusionem et uoluisse Timotheum in eadem ciuitate sumere pontificatus officium et machinatum ut memoratus uir cum poena de præsenti uita recederet; ad 20

hæc autem confiteri Timothei sectatores quia trecentorum quidem XVIII patrum et concilii Ephesi congregati sequantur fidem, CL uero sanctorum patrum concilium in regia ciuitate celebratum et sanctam et uniuersalem Calchedonensem synodum dene-
gare noscantur. sancientes ergo quæ communiter sapimus episcopi Paflagoniæ regionis, ad notitiam pietatis uestræ deducimus.